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Abstrakt

Predkladaná práca sa zaoberá nespoľahlivým rozprávačom, jeho definíciou a

použitím vo filmovej a televíznej tvorbe. Prvá časť práce sa zaoberá pojmom

nespoľahlivý rozprávač, jeho definíciami v literatúre a filme a jeho kategorizáciou.

Následne sú v práci rozoberané konkrétne príklady, kedy bol v nespoľahlivý

rozprávač použitý vo filme a literatúre, pričom je kladený dôraz na rôzne úlohy, ktoré

môže vo filme plniť.

Druhá časť práce je venovaná nespoľahlivému rozprávačovi v seriálovej tvorbe. S

dôrazom na produkčné podmienky seriálov je v práci rozoberané, prečo jeho použitie

nebolo tak výrazné, ako vo filmoch, a v akých podobách sa v seriáloch objavoval.

Následne sú analyzované dva výrazné príklady použitia nespoľahlivej narácie na

seriáloch Mr. Robot a The Affair, pričom v závere kapitoly dochádza k porovnaniu

nespoľahlivého rozprávača vo filmovej a televíznej seriálovej tvorbe.

Kľúčové slová: nespoľahlivý rozprávač, Mr. Robot, The Affair, Stage Fright, quality

TV, scenár, televízna tvorba, seriály, analýza
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Abstract

This thesis focuses on the device of unreliable narrator, its definition and use within

film and TV. The first chapter of this thesis deals with the term unreliable narrator, its

definition in literature and film and its categorization. It later provides concrete

examples of its use within film and literature with emphasis on what unreliable

narration can achieve in specific settings in accordance with the themes of the

analyzed work.

The second chapter of this thesis focuses on unreliable narration in TV series. With

emphasis on how TV is and was historically made, it tries to account for its

considerable lack in TV, compared to movies. After that, it analyzes two distinct

examples of its use in TV series Mr. Robot and The Affair. At the end of the chapter,

there is a comparison of its use in movies vs. TV.

Key words: unreliable narrator, Mr. Robot, The Affair, Stage Fright, quality TV,

screenplay, TV content, TV series, analysis
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Úvod

Predkladaná práca je štúdiou použitia nespoľahlivého rozprávača vo filmovej a

seriálovej tvorbe. Tento typ rozprávača, ktorého si film a seriál vypožičali z literatúry,

nie je zastúpený vo vysokom počte filmov a ešte sporadickejšie sa nachádza v

seriáloch. Zároveň ale takmer každý z prípadov jeho použitia reprezentuje ambíciu

na strane tvorcov o vybočenie z konvenčnejších prístupov k rozprávaniu príbehov a

vieru v poučeného diváka, ktorý je ochotný podrobnejšie sa zaoberať predkladaným

dielom.

V tejto práci sa venujem použitiu nespoľahlivého rozprávača z viacerých hľadísk.

Snažím sa identifikovať obdobia, v ktorých sa objavuje, produkčné podmienky, ktoré

jeho použitie ovplyvňujú, úlohy, ktoré môže plniť, a spôsoby, akými ovplyvňuje tvorbu

sužetu filmu. Okrem toho sa v tejto práci venujem aj krátkemu prehľadu jeho

definície, jeho literárnej podobe a spôsobom, akými ho môžeme identifikovať.

Mňa samotnú táto téma začala zaujímať po zhliadnutí dvoch seriálov, ktoré hlbšie

analyzujem v tejto práci. Po ich videní som si uvedomila, že podobné použitie

nespoľahlivého rozprávača som na televíznej obrazovke dovtedy nevidela. Z toho

vychádza ťažisko mojej práce: sekcie, v ktorých rozoberám definíciu nespoľahlivého

rozprávača a jeho použitie vo filme naväzujú na jeho použitie v seriáloch.

Práca samotná nepredpokladá oboznámenie s analyzovanými dielami a vo všetkých

častiach, kde dochádza k analýze, je k dispozícii prehľad podstatných dejových

charakteristík. Keďže hlavným cieľom tejto práce je vytvorenie prehľadu, ktorý by mal

slúžiť najmä v praxi, vnímam ju ako prvý krok k rešerši pre informovaného tvorcu. S

ohľadom na tento aspekt sa snažím v každej časti tejto práce zmieniť články,
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publikácie a tituly, ktoré by mohli slúžiť k ďalšiemu individuálnemu štúdiu tohto

princípu.

Zároveň sa v práci zaoberám hypotézou o rozdieloch medzi nespoľahlivým

rozprávačom v seriálovej a filmovej tvorbe. Máme dôvod domnievať sa, že medzi

nimi rozdiel je? Keďže, ako sa nižšie zmieňujem, nemáme k dispozícii veľa prípadov

použitia nespoľahlivého rozprávača v televízii pred seriálmi Mr. Robot a The Affair,

verím, že je podstatné podrobiť ich tejto otázke. V práci sa venujem ako produkčným

rozdielom, ktoré jeho použitie ovplyvňujú, tak diváckym očakávaniam a

scenáristickým stratégiám, ktoré tvorci seriálu zakomponovali v súvislosti s

nespoľahlivým rozprávačom.

Posledným dôvodom, prečo prácu považujem za opodstatnenú, je malý počet

teoretických textov, ktoré by sa nespoľahlivým rozprávačom zaoberali, najmä na poli

seriálov. Istý katalóg definícií a typológií nespoľahlivého rozprávača samozrejme

existuje a v tejto práci z nich vychádzam a odkazujem na ne. No zároveň sa takmer

žiaden z textov, ktoré mi boli dostupné, nezaoberal úlohami, ktoré nespoľahlivý

rozprávač môže plniť, či nebral v úvahu, prečo nespoľahlivý rozprávač bol

preferovaným prostriedkom pre daný typ fabuly. Dúfam, že tieto body sa mi vo svojej

práci podarí adekvátne adresovať a že sa stanú zdrojom inšpirácie pre tých, ktorí sa

nespoľahlivým rozprávačom v budúcnosti budú chcieť zaoberať.
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1. O čom hovoríme, keď hovoríme o nespoľahlivom rozprávačovi

Doteraz si veľmi podrobne pamätám na prvý raz, kedy som videla pilot seriálu Mr.

Robot (USA Network, 2015). V rámci proma netradične kvalitného seriálu, ktorý by

vtedy na kanáli USA Network pravdepodobne nikto nehľadal, sa rozhodli o uvedenie

na filmovom festivale Tribeca. Po jeho premiére sa pilotný diel dal pozrieť online na

19 VoD platformách, kde ho USA Network nechala celý mesiac pred jeho oficiálnym

uvedením, kde som ho uvidela prvý krát ja.1 Na základe reakcií na pilotný diel dostal

seriál prísľub druhej sezóny ešte než sa pilot vôbec oficiálne odvysielal.2

Pilotný diel, nazvaný nejednoducho, ale insidersky “eps1.0_hellofriend.mov”, svojím

nevídaným úspechom vtedy vyvolal značný záujem u divákov. Ešte pred oficiálnym

televíznym uvedením si nazbieral nielen fanúšikov, ale fanúšikov “vyššej kvality“,

minimálne z marketingového hľadiska: fanúšikov-diskutérov.

Fanúšikovia-diskutéri sú cenní z jednoduchého dôvodu: nielenže seriál vnímajú

pozorne a zámerne, nie ako niečo čo hrá v pozadí, no neskôr o ňom debatujú, čím

predlžujú jeho trvanlivosť v online priestore. Mr. Robot, ktorý má za hlavného hrdinu

antisociálneho hackera Elliota, svoju budúcu fanúšikovskú základňu nielen bral v

úvahu; môžeme tvrdiť, že sa im rovno prihováral, a to už na úplnom začiatku. Jeho

pilot začína voiceoverom Elliota, ktorý utrúsi nasledovné slová:

1 PETSKI, Denise. USA Network’s ‘Mr. Robot’ Pilot Set For Digital, VOD Rollout. Deadline [online].
Los Angeles: Penske Media Corporation, 2019, 4.5.2015 [cit. 2019-06-13]. Dostupné z:
https://deadline.com/2015/05/usa-network-mr-robot-pilot-digital-vod-rollout-1201420309/

2 ANDREEVA, Nellie. Mr. Robot’ Gets Second-Season Pickup By USA Ahead Of Series Premiere.
Deadline [online]. Los Angeles: Penske Media Corporation, 2019, 24.6.2015 [cit. 2019-06-13].
Dostupné z: https://deadline.com/2015/06/mr-robot-renewed-season-2-usa-1201453623/
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„Elliot (V.O.): Ahoj, kamarát. Ahoj kamarát? To je trápne. Možno by som ťa mal

pomenovať? Ale to je tenký ľad. Si len v mojej hlave. To musíme mať na pamäti.“3

Už v prvej vete, ktorú počujeme, nám Elliot – a jeho prostredníctvom tvorca seriálu a


[…]


Zároveň je ale potrebné dodať, že tvorcovia seriálov doteraz nemali väčšiu kontrolu

nad dĺžkou a distribúciou svojich diel. Pri tejto práci som nezvažovala minisérie,
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keďže ich uzavretosť z nich činí atypický príklad v seriálovom svete, no dopyt po nich

rastie aj v teritóriách, ktoré ich historicky neprodukovali tak často (populárne sú

napríklad vo Veľkej Británii). Minisérie sú akýmsi hybridom, v ktorom je možné

naplánovať kompletnú fabulu a prípadne odhaliť nespoľahlivú naráciu až na konci

série a je pravdepodobné že tento princíp sa objaví tu skôr ako vo

vysokoserializovaých, niekoľko sezónnych seriáloch.
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Záver

Môj prvotný impulz pre napísanie tejto práce vychádzal z diváckej radosti, ktorú som

cítila pri pozeraní seriálov Mr. Robot a The Affair. Nespoľahlivý rozprávač v nich ma

ako fanúšika burcoval k opätovnému zhliadnutiu epizód, tvorbe vlastných teórií a

nakoniec k ponoreniu do problematiky nespoľahlivého rozprávača.

To, že oba seriály mali premiéru v rovnakej televíznej sezóne, považujem za vedľajší

produkt vzrastu kvality a počtu televíznych seriálov. Hoci v práci argumentujem, že

tieto seriály predstavovali precedens v použití nespoľahlivého rozprávača, spomínam

aj, že sa od tej doby objavil ďalší seriál s komplexne vystavaným, personálnym

nespoľahlivým rozprávačom, a síce Legion z dielne Noaha Hawleyho. Neznamená to

ale, že chcem týmito príkladmi naznačiť formovanie nového trendu – nespoľahlivý

rozprávač nikdy nebol a pravdepodobne sa ani nestane masovo používaným

princípom. Čo si ale trúfam tvrdiť je, že moderné seriály v rapídne sa meniacom trhu

a záplave konkurencie siahajú po odvážnejších formách narácie.

V práci podotýkam, že hoci sa film a televízia v mnohom približujú, stále ich nemožno

považovať za identické čo sa týka recepcie ani výroby. Zároveň si ale nemyslím, že

sme prišli do finálnej formy toho, ako môže byť nespoľahlivý rozprávač použitý,

dokonca ani do finálnej formy toho, čo je seriál. Pred pár rokmi bolo jednou z

najväčších disrupcií televízneho trhu zavedenie nefixných dĺžok epizód v seriáloch

pôvodnej tvorby Netflixu.64 Od tej doby sa na tej istej distribučnej platforme objavila

stand-alone epizóda britského seriálu Black Mirror (Channel 4/Netflix, 2011) s

názvom Bandersnatch, ktorá ani nemá “správnu“ fixovanú podobu. Divák si ju môže

64 House of Cards (Netflix, 2013 – 2018) vďaka svojmu distribučnému modelu uviedol epizódy
rôznych dĺžok, hoci v prípade prvej sezóny seriálu išlo len o niekoľkominútové rozptyly. Seriály
vysielané v klasickej televízii v americkom prostredí majú presne stanovenú dĺžku (v polhodinovom
a hodinovom formáte) a počet reklám, ktoré musia uviesť.
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prehrávať koľkokrát chce a zakaždým sa preklikať k inej permutácii dielu – v epizóde

je trilión možných kombinácií.65 Je v takom prípade vôbec možné hovoriť o

spoľahlivosti či nespoľahlivosti rozprávača, ak sa rozprávačom de facto stáva divák?

No odhliadnuc od jednorazových naratívnych experimentov, nespoľahlivý rozprávač

nemusí byť relegovaný do experimentálnej pozície. V niekoľkých častiach tejto práce

pojednávam o spektre nespoľahlivého rozprávača a o jeho čiastkovom použití. The

Affair a Mr. Robot sú vhodné materiály k analýze práve vďaka ich kontrastným a

precíznym prístupom k nespoľahlivosti, no neznamená to, že utlmenejšie prípady

jeho použitia nemajú svoje miesto v konštrukcii sužetu potenciálnych nápadov.

Nespoľahlivý rozprávač nemusí byť centrálnym princípom, ktorý definuje kostru

naratívneho oblúku diela; môže byť prvkom, ktorý sa objavuje len dočasne po

požadovanú dobu, alebo na neho neskôr v sužete nie je pútaná pozornosť. Jeho

častú prepojenosť s dejovými zvratmi hlavne vo filmoch od 90. rokov považujem skôr

za vychádzajúcu (z) a korešpondujúcu s témou (mind-game) filmov než za nutnú

podobu a funkciu. Verím, že sa v budúcnosti dočkáme širšieho a nuansovanejšieho

spektra jeho použitia.

Jedným z mojich cieľov pre túto prácu bolo vytvoriť text, ktorý by mohol slúžiť ako

východisko pre tvorcov, ktorí sa nespoľahlivým rozprávačom chcú zaoberať v praxi.

Aj preto som sa nesústredila len na jeden aspekt analýzy, hoci by sa núkalo zaoberať

sa nespoľahlivým rozprávačom hlavne z naratologického hľadiska. Verím ale, že

tento text, ktorý berie do úvahy reálne podmienky produkcie, distribúcie a recepcie

diela, je takto prístupnejší a komplexnejší. Dúfam, že informácie v ňom obsiahnuté,

majú potenciál zaujať a inšpirovať.

65 SHARF, Zack. Black Mirror: Bandersnatch’ Contains 5 Endings and 1 Trillion Story Combos,
Changes the Way Netflix Streams. Indiewire [online]. Los Angeles, USA: Penske Media Corporation,
2019 [cit. 2019- 06-13]. Dostupné z: https://www.indiewire.com/2018/12/black-mirror-bandersnatch-
endings-one-trillion-story-combinations-netflix-streaming-1202031075/
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