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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teore-cké diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce………………………….……………………………………………………..………B
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Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce…………………………………………………A
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Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) ………………………………………………………..………….………………………….B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava ……….……..

(nehodnoceno)

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru………………………………………………….………………………………………..B

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) ……………………………………………………………………..…………….B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoreLcké diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosL práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/
ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosL ve své oblasL výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teore-cké diplomové práce:

Barbora Nevolníková si pro svou diplomovou práci, NESPOĽAHLIVÝ

ROZPRÁVAČ VO FILMOVEJ A SERIÁLOVEJ TVORBE, zvolila velice zajímavé, nepříliš

prozkoumané, aktuální a složité téma. Je to téma ambiciózní a oceňuji, že také

výsostně vztažené k oboru studia (a jak sama autorka uvádí, jejím cílem je poskytnout

kolegům přehled možnosj a přístupů užij funkce nespolehlivého vypravěče ve

filmovém a serializovaném vyprávění.)

Inheretní složitost zvoleného tématu a komplikace ukotvení nespolehlivého

vypravěče v audiovizuálním díle opro_ literatuře leží již v otázce, kolik filmů / seriálů

vůbec má explicitního vypravěče, respek_ve kdy diege_cký ‘vypravěč’ jako postava

plní tuto svoji funkci po celou stopáž. (I u zdánlivě jednoznačných případů většinou

najdeme scény, které tuto nastavenou konvenci narušují ‘objek_vní’ vyprávěním

anebo narušováním perspek_vy.)

Barbora Nevolníková se tohoto vytyčeného úkolu zhos_la velice dobře,

funkčně pracuje s koncepcemi nespolehlivého vypravěče v literatuře, ve filmu a

kompetentně reprodukuje a komentuje diskuzi vztaženou k nespolehlivému

vypravěči, především ohledem role vypravěče a implikovaného autora ve filmu vůbec

mezi Bordwellem a Chatmanem. Oceňuji také zahrnuj koncepce mind-game filmu

Thomase Elsaessera a vyargumentovaný výklad, proč pro své zkoumání jeho přístup

nevyužívá. Zpracovává a s vlastními příklady / mini-analýzami zkoumá relevantní

přístupy k tématu. V tomto případě reflexi procesu a zahrnuj možných kontradikcí a

různých interpretací ‘nespolehlivos_’ pokládám za přimeřený a funkční přístup.

Přesto bych ocenila alespoň pracovní definiční rámec a kategorizaci možných

typů nespolehlivého vypravěče, jak s nimi pracuje autorka. Jejich znalost text a dílčí

postřehy přinášejí a jejich explicitní pojmenování by dle mého názoru by přispělo k

přehlednos_ i jasnějšímu vedení analýz. Možnosj by byly již binarity vypravěč

adresující přímo diváka / diege_ckého přímatele (často policejního vyšetřovatele, jako

v Obvyklých podezřelých, Aféře či Sedmilhářkách) atd. Tím, že spektrum chápání

nespolehlivého vypravěče nechává autorka v práci tak široké, i když toto rozhodnuj

podepírá argumenty, někdy vede k čtení, zda vlastně srovnává srovnatelné a někdy

navádí k přílišným zjednodušením.

Další aspekt, jehož pominuj považuji za problema_cké, je ignorování toho, že

mnohé z filmů uváděných jako příklady postavené na funkci nespolehlivého

vypravěče, jsou adaptacemi - které princip nespolehlivého vypravěče přebírají z

literární předlohy a dávají mu (různými postupy) filmovou podobu (Fight Club, Gone
Girl i Forrest Gump, i Stage Fright je adaptace - zde jsem nečetla předlohu, takže
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nevím, nakolik je NV přítomen již zde).

Stylis_ckou výtku mám k zvýšené míře anglicizmů v textu a ponechání

původních názvů u _tulů, které byly uvedené v české (resp. slovenské) distribuci,

včetně Hitchcockova Stage Fright, ale i Fight Club-u (Klub rváčů / Klub bitkárov).
Přes výše zmíněné výhrady pokládám diplomovu práci za přínosné a pečlivě

provedené zpracování zvoleného tématu, s velmi dobře vystavěným teore_ckým

fundamentem obohaceným vlastními příklady a postřehy a oceňuji samotné analýzy

seriálů vybraných pro případovou studii, i jejich komparaci.

Formálně (citace, bibliografie, filmografie) práce splňuje požadavky na

diplomovou práci kladené.

Otázky k rozpravě: Je vypravěč ve filmu / seriálu někdy doopravdy a plně

spolehlivý? Je v Klubu rváčů odhalení nespolehlivos_ bezejmenné hlavní postavu

opravdu pointou v závěru filmu? Jakou roli hraje v tom, že velká část jmenovaných

filmů s nespolehlivých vypravečem je adaptacemi, jejich literární ‘základ’?

Teore-ckou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení “B.”

Datum: Praha, 21. září 2019 Podpis: Lucia Kajánková